alternativa cuando el demandado elige cual de las pretensiones va a cumplir; y es accesoria cuando
habiendo varias pretensiones, al declararse rllndada la principal, se amparanlalllbién las demás ... "

reconoce el pago de los gastos generales correspondientes a dicha ampliación
ascendentes a la suma de 8/.177,391.50 (Ciento setenta y siete mil trescientos
noventa y uno y 50/100 nuevos soles).

Segunda pretensión principal: Determinar si de declararse fundada la primera
pretensión, corresponde ordenar al Proyecto Especial de ln/raestrl,(ctura Rural.
Provias Descentralizado el pago de las costas y costos arbitrales causados por

[...]

CPC, que es la norma especializada aplicable en este caso.

• Por lo tanto, el Tribunal Arbitral considera que no corresponde restituir al estado
..I__ - •.micialel Contrato antes de la Resolución, ní reconocer los daños y perjuicios por la

suma ascendente a SI. 150,000.00 (Ciento cincuenta mil y 00/100 nuevos soles) a
favor del Contratista.

Segunda pretensión principal: Determinar si corresponde o no declararse
consentida por silencio positivo la Ampliación de plazo N" 11 por 97 días
calendarios.

Primera pretensión accesoria a la segunda pretensión principal:

[...]

87° del epe , que es la norma especializada aplicable en este caso. Por lo tanto, el
Tribunal Arbitral concede la Ampliación de Plazo Parcial W 11 por 97 dias
calendario y ordena a la Entidad el pago de los Gastos Generales correspondiente
dicha ampliación ascendentes a la suma de SI. 312,853.94 (Trescientos doce mil
ochocientos cincuenta y tres y 94/100 nuevos soles).

Tercera pretensión principal: De declarase fundadas las pretensiones
planteadas, determinar primera pretensión principal, determinar si
corresponde ordenar al Proyecto Especial de lnfraestn.l.ctura Rural- Provías
. Descentralizado el pago de las costas y costos arbitrales causados por la

[...]

• Con Oficio W 337-2010-MTC/21 de fecha 27.01.2010, la Entidad comunica al
Contratista que el Supervisor Externo ha presentado la Carta NU 025-2009-CA-
SO/RCVMC-TA de fecha 28.12.2009 sobre el estado fisico - financiero de la obra,
reportando que ha efectuado un pago en exceso ascendente a SI. 562,720.90
(quinientos sesenta y dos mil setecientos veinte con 90/100 nuevos soles), debido
que se ha valorizado en exceso actividades como afirmado y alcantarillas de TMC
48" y 36~.

• Mediante Carta W 0025~2010/CONSORCIO MASISEA de fecha 04.02.2010 el
Contratista indica que lo expresado por la entidad en el Oficio W 337-2010.

[...]

• Con Oficio W 337-201O-MTC/2l de fecha 27.01.2010, la Entidad comunica al
Contratista que el Supervisor Externo ha presentado la Carta W 025-2009-CA-
SO/RCVMC.TA sobre el estado fisico-financiero de la obra, reportando que ha
efectuado un pago en exceso ascendente a 5/.562,720.90 (quinientos sesenta y
dos mil setecientos veinte con 90/100 nuevos soles), debido que se ha valorizado
en exceso actividades como afirmado y alcantarillas de TCM 48" y 36",

• Mediante Carta N° 0025-20l0/CONSORClO MASl5EA de fecha 04.02.2010 el
Contratista indica que lo expresado por la entidad en el oficio W 337-2010-